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SECCIÓN PRIMERA. 

DOCUMENTOS REALES. 

Donación de varias iglesias hecha a l monasterio de Eslonza por el rey 
Don García. 

30 Aarosto. A. 912. 

Dominis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis fortisimis pa-
tronis venerandis Martiribus, quorum reliquie condite requiescunt 
sánete Eulalie uirginis et sancti Uincenti leuite, in cuius honore base -
lica fundata esse dignoscitur in suburbio Legionense ciuitatis in 
uallem quam uocitant Elisontie, nos adelines famuli uestri Garsea 
princeps et Mumma domna regina si beneficiis diuinis nostra compe-
setur oblatio paruipenditur quod offerimus que quod sumus quoduide-
mus quod est rregno predicto et rerum presentiura nutu Dei sumus 
celesti largitate locupletati, sed quia omnis oblatio pro fidei quantitate 
et sincera pietate pensatur non putamus esse minima que magna fides 
Deo consecratur. Denique offerimus idem ad patronos uestros pro 
subsidio fratrum in eodem monasterio uitam sanctam degentibus de 
propriis facultatibus nostris pro remedio animabus nostris et ut ante 
Deum mercedis recipiamus uicem, ecclesias sanetse Mariae uirginis et 
sancti Martini episcopi, item sanetse Marise et sancti Iuliani et Bassi-
lise et sancti Saturnini quam obtinuit tius noster domnus Nunnus de 
dato patris nostri, per omnes suos términos seu et de parte oriéntale 
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secus dextros ecclesias concedimus terminum usque ad ipsam fontem 
qui est in uallem de Cascita, de parte quoque meridiana usque in 
uallem de Zuleiman, et de partem occidentalem ad uallem de Pruento; 
omnia supra taxatum iure hereditario in liunc testamentum fieri 
iussimus in loco sacrosanto sicut altari uestro prona deuotione oferi-
mus. Quod si quisquam pontificum aut sub pretextum nostrum uel 
cuiuspiam asertionis aut generis homo hanc nostram uoluerit conue • 
llere deuotionem, aut nostri huius decreti uel testamenti infringere 
tenorem, sit anathema in conspetuDei patris et sanctorum apostolorum 
uel omnium martirum eius et insuper inferat partí idem sanctae eccle
sias uestras tantum et aliud tantum quantum auferre conauerit. Facta 
scriptura testamenti III kalendas Septembris Era DCCCCL. Anno 
secando rregni nostri. Garsea princeps hanc scripturam testamenti a 
nobis factam. •J* 

Mumma Domna regina hanc scripturam testamenti a nobis factam 
conf. ¿£< Ranimirus conf. •£< Sub Christi nomine Ianadius Dei gratia 
astoricensis sedis episcopus conf. Sub Christi nomine Attila gratia 
Dei zamorense sedis episcopus conf. Sub Christi nomine Cixila Dei 
gratia legionense sedis episcopus conf. Sancilupio testis. Ordonius ts. 
Abtaman ts. Sisebutus ts. Rundesindus presbiter ts. Abdias presbiter 
ts. Mironius presbiter ts. Amor presbiter ts. Sisnandus diaconus ts. 
Sisuertus diaconus ts. Maman diaconus ts. Abhilal diaconus ts. Theu-
diselus diaconus ts. Ranemirus ts. Sisebutus ts. Monnio ts. Flaianus 
ts. ^ Hordonius ts. confirmans. ¿fc 

Letra cursiva visigoda. 0,43 X 0,31. Tiene cortado el principio. 
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II. 

Donación de varias villas hecha al monasterio de Eslonza por el rey 
Don García. 

4 3 Octubre. A. 913. 

In nomine Domini Dei et saluatoris nostri Ihesucristi, dóminos 
sanctos gloriosissimos nobisque post Deum fortissimos patronos beatis-
simos sánete Eulalie et sanctorum Petri et Pauli apostoli in cuius 
honore dedicatum atque fundatum est monasteriiim in ualle que uoci-
tatus est Elysongie territorio leglonense inter riuulos nuncupatos 
Istola et Porma siue et cultoribus ecclesie uestre Aiubandus abba uel 
collegio clericorum eodem in loco degentium, nos famuli tui Garseas 
Rex una pariter cum uxore mea Munia domina oramus ut dignenimi 
de nostro suscipere piam oblationem, deuote offerimus parua atque 
exigua munuscula a sancto altari uestro pro reparationem eiusdem 
ecclesie, pro lumiuariis iungiter accendendis et pro adolendis odoribus 
sacris et sacrificiis inmolandis Deo placabilibus, pro uictu uel uestitu 
monacborum que sub aula uestra morabuntur, pro susceptione peregri-
norum et sustentationibus pauperum, damus uobis atque concedimus 
villas procul monasterio uestro sitas cum adiacentiis et prestationibus 
suis, id est uñías de sancta Maria, villa Uermude, villa de Uiduas, villa 
de illa Fonte, Rebollare, valle de Ferrarios, Tarocos, medio de Me-
llanzos, villa Ratario, villa de Mauros, valle de Oueko, ipsas uilllas 
nominatas cum ómnibus adiacentiis et prestationibus suis, ita ut 
omnis populus ad uestram concurrant ordinationem pro uestris uti-
litatibus peragendis, et quicquid auos inuictum uel ordinatum fuerit 
uel acceperint, omnia illa inexcusabiliter adimpleant atque peragant, 
habeatis licentiam ad adplicandos bomines et ad populandum de 
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ciiütatibus, de uicis, de castellis, omnia tributa, furta, omiciclia, iudicia, 
nobis persoluant et ad peragendum. Sunt uero ipsas uillas intus 
términos per uel concedimus ad sepe dicto monasterio tam qui sunt 
populatas quam et qui uenerint ad populandum infra términos nomi-
natos. Per carraña de uilla Montane, et per illo Molare et per carraria 
de tomba de sancti Michaelis, et per media villa Mellareos, et per illo 
Molare super presa usque ad illos ortos de uilla de Mellanzos, et per 
regó antiguo apártense usque ad ualle de Usso, et per medio Ualleio 
usque ad uia ad illo carnalio que posuerunt in termino sub sancto 
Stephano, et inde per uia ad sursum usque ad ualle de Ouecco, et per 
ipso termino usque in Capdez de Senza, ad aquilone usque in carrale 
maiore que discurrit ad monte, et per termino de sancti Michaelis, et 
per illa forcata et per illa canalelia et per carraria de tomba, inpruno 
et per otero de ITlcelias, et per ualle de Talias, et per illa lomba de 
Castriello et refringet in Carrale de uilla Montane unde prius diximus, 
deinde ad suso tomus (sic) ualle de Elisongia ad integro concedimus post 
parte uestra quare hec omnia quicquid superius est taxata aduestros 
usus semper pro nostre perpetuitatis mercedem nostrisque abolendis 
delictis uestro nomine sit dedicatum. Mhilque exinde aquolibet clero 
ius ecclesiasticum comutatem nichilque inquelibet persona transferen-
tem ita ut dum taxat abbas supradictus Aduiuandus uel qui post eum 
successor fuerit in loco sancto uestro secundum regulam beati Bene-
dicti precepit, sit fratribus liec omnia communia pro ut opus fuerit, 
expendant, habeant et contineant et pro nos orare non pigeant. Siquis 
uero post tempus nostrum ad inrupendum hunc uotum nostrum con-
surgere miterit sit anatliema in conspectu Dei patris omnipotentis, et 
duplam confusionem a Spiritu Sancto non careat, et uiuens térra 
obsorbeat illum, et insuper danna secularia aflictu inferat parti ecclesie 
tantum et aliud tantum quantum auferre conauerit, et hec scriptura 
testamenti firmum obtineat uigorem ualitura per sécula cuneta. Amen. 
Factum et confirmatum bunc series testamenti sub die quod est III 
idus Octuber, sub Era DCCCCLI, anno feliciter regni nostri. In Dei 
nomine commoraiite in ciuitate legionense Garseas rex hunc testamen-
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tum a nobis factum confirmauit, Muma domina confirmat. Hordonius 
princeps quem relegendo cognoui conf. 

Es copia escrita en letra francesa del siglo XIH. 0,3(5 X 0,18. 

III. 

Donación de la Villa de Mutarraf hecha al monasterio de Eslonza 
por el rey Don García. 

13 Mayo. A. 923. 

XPS. In nomine Domini et Salbatoris nostri Ihesu Christi, dómi
nos sanctos et gloriosísimos nobis quem post Demn fortissimos patro
nos beatissimos sánete Bolalie et sanctorum Petri et Pauli apostoli in 
cuius onore et dediqatione fundatum est monasteerium in ualle que 
uocitatus est Elisonza territorio Legionense Ínter rivulos nuncupatos 
Istola et Porma, siue et cultoribus eglesie uestre Aiubandus abbati 
uel collegio clerigorum in locum degencium, nos famuli tui Garseani 
nutu Dei rex una cum congngie mea Muma doma regina prolis in 
eternam solicitatem et perpetuam dicnitatem, ex propris bonis rebus 
parentum uel auorum nostrorum, tibi Domino et sanctis tuis apostolis 
umilitser aulas santa? dedigamus munus digne Dominse in domun celi-
ga mansione multarum, siue quod domui tue iustisime sepas digat et 
lizet tue sunt Dominas tam ereditaria quam et adque sita, et nos tui, et 
ea que a te accepimus tibi concessimus, tamen ob inde petimus ut 
nostra deleas nostra que uetes (sic) aduerse et ad oc opus et tua asueta 
misericordia mereamus ex candorse chorea regna et nigrauitaret genna, 
ideo que offerimus ad supra taxatum monasterium uestrum, tam pro 
luminariis sagris sanctis altaribus, quam ecciam pro sustentado fra-
trum in eodem logo in Dei figam (sic) adquem onestitatem uitam degen
tes id est uila de Mutarrafe que fuit de auorum et parentorum meoram 
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cuín úineis et tenis pomiferis, pratis, pasquis, padulibus, cesum et 
regresum. siue uilam populatam quomodo et qui superuenerint ad po-
pulandum ipsa uilla ad integritate ad domum Dei illa conzedo, et est 
ipsa uilla inter uilla Reuellse et sánete Alessander, et a partera orien-
talse per sánete Marie uirginis et a partera ocidentis per termino de 
Frontes, et de uilla de Anuitos omnia denozidia de uita uel omni 
indigatum tributa ad eius monasterium exolbat ad integritate. Si quis 
une uotum nostrum infringerae conauerit in primis careat suis a fronte 
luminibus, penibusque ultricibus cremetur cura opibus suis adque in 
die examinacionis cum tartareis lugead penis, et insuper inferat omnia 
sancto monasterio duplatum perpetim auiturum, et non uideat que 
bona sunt in Ierusalem ñeque pars in Israhel, set flat ut pulcus que 
fit uentus a ífacie terre, retro gradiar, retro atuertat, et sit pars eius 
cum luda Christi traditorae in perpetua damnacione. Eacta seriptura 
testamenti die III idus Magii Era DCCCOLXI. 

X P S . Garseani rex lianc testamentum une cum coniuge mea Muma 
domna, regina a nobis factum et roboratum. •$< Eanimirus confir-
mans. ^ Urraca regina conf. ^ Eronimius gracie Dei episcopus. ^ 
Sub Christi nomine Gaudecus episcopus confirmans. •$< Ueremudo 
testis. Uellite testis. Didacus testis. XPS. Gutierre Menendiz conf. 
Sesebutus Petri conf. Guisuadus conf. Sesebutus Mauratelli conf. 
Eresindus conf. Gebuldus conf. Sancius Lupiz conf. Conancius conf. 
Petrus notuit. 

Letra cursiva visigoda. 0,44 X 0,25. 
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IV. 

Donación de una heredad, otorgada al monasterio de Eslonza 
por Ramiro II. 

•26 Junio. A. 938. 

Sub Christi nomine. Domnos et patronos nostros sanctorum apos-
tolorum Petri et Panli in cuius honore fundatum est monasterio in 
ualle Elissongia. Nos famuli uestri Ranemirus rex et Uraca regina, 
paruis pro magnis offerimus ad sacris altaribus uestris pro sustenta-
cionibus pauperum adueniencium, uel seruis Dei que ibidem cotidie in 
oracionibus et uigiliis Christo militant, tam Adiuuandus abati quam et 
qui post illiim loco sucesserit, damus adque concedimus lacum predic-
tum in berno Bustum quod uocitant Uitalicum, cum ómnibus exitibus et 
introytibus, montes, fontes, pratis, pascuis uel ómnibus appendiciis et 
prestacionibus suis, per suis terminis determinatum, per illam lameram 
et per termino de domno Guysando, et a fine de alia parte ad nado de 
Córrela, et per termino de sancta Marina, et per summa cerra de Are
nes, e per summa penna La§a, et per illa lonba de Mercoria, et per sum-
mos Males, et afine ad illas pennas de Ualle Martini, et per summa cerra 
de Ualle Martini, et a fine in regnum (*) de Qepollero, et per regnum 
et fine ad illa lamerá superius nominata, ut ante iudicem nostrum me-
reamur pro quo animum remissionem, ita ut de hoc die in se ipsum 
Busto de nostro dato in uestro dominio traditum et perlieniter contes-
tatum, pro que accepimus de uos in honore (2) mulo castaño et alia muía 
amarela et ad Uirmundus Nunioni Sala Caremiz proque uobis illum 

(') Por regum. V. glos. 
(2) Por robore. 
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considérala. Siquis tarneii quelibet liomo, uel propinquis nostris autin-
temeratus, per potentiam, lianc nostram oblacionis kartulam disrrum-
pere temptauerit, sit in primis a sancta Eclesia extraneus et in futuro 
cum luda traditore Domini lugeat penis, et hec scriptura firraum uigo-
rera obtineat per sécula ualitura. Et est notum die VI . kalendas Iulias. 
Era DCCCC.LXXVL 

Eanemirus princeps lioc testamentum a me factum et confirmatum. 
Letra francesa. Es copia hecha al parecer en el siglo XIII. 0,31m X 0.21. 

V. 

Donación de heredades en territorio de Aguilar, por Alfonso VI 
á su hermana Urraca. 

15 Octubre. A. 1071. 

XPS. Magnum est enim titulas donationis in qua nemo potest 
hactum largitatis inrumpere ñeque foris legem proicere sed quicquid 
grato animo integroque consilio et prona mea volúntate accessit sem-
per libenter amplecti. Ideo namque ego Adefonsus rex uobis dilectissi-
ma adque amantissima sóror mea domina Urracca prolis Fredenandiz 
fació uobis scriptura donationis de hereditates quos ganabit pater 
meus de comité Flagino Fredenandiz, qui ei semper tirannus extitit 
cum multis argumentis malis, et sunt ipsas hereditates secus flubio 
Estola, territorio Aquilare, id sunt: Uilla Noufar per suis terminis, 
Carualiar per suis terminis, Sancto loliannes per suis terminis, Cam
po Rodondo per suis terminis, Ualle Martini per suis terminis. Adi-
cio uobis uilla quam dicunt Cento Fontes qui fuit de abio meo comes 
Fredenando Ueremudiz, hic in ripa de Estola, etiam et monasterio de 
Cisterna cum ajuntionibus suis, simul et alias hereditates que fuerunt 
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de comitissa domina Geluira, filia comes Faffíla Fernandiz quos abuit 
in lipa de Estola et in illa térra de Sumontia quos ego uobis incar-
tabi. Do uobis ipsas uillas uel monasterio ab integro per suis termi-
nis et locis antiquis sicnt eas obtinuerunt parentes nostri uel ego 
usque nunc, cum omnes abitantes in eas uel qui ad abitantum uene-
rint extra meos júniores ad uestram concurrant ordinationem, et in 
cunetas uestram adimpleant jussionem, per tale foro dum modo illas 
alias incartationes. quos antea uobis feci millo scurro fisci uobis in 
eas non pretermito quod eorum januas inquietet nee inmodice. Si quis 
tamen quod fieri non credo contra liunc factum meum uiolare uenerit 
uel uenerim, quomodo dupplet uel dupplem uobis quod sursum resonat 
uel quantum ad uobis fuerit melioratum et insuper pariet auri libras 
quinqué et uobis perpetim abituras et une factum meum plenam obti-
neat firmitatis roborem euo perenni et sécula cuneta. Etpro confirman -
dum igitur hanc scriptura accipio de uos una adorra auro texta que 
fuit empta in dúos mille metlitecales de auro. Notum die ipsas idus 
Octubris, Era 1.a C. YIIIL* 

Adefonsus rex in banc scriptara donationis manu mea confirmo. 
—Froilani, ovetense sedis sepiscopus conf. — Bernaldus, palentine 
sedis aepiscopus conf.— Pelagius legionense sedis sepiscopus conf.— 
Petras astoricense sedis sepiscopus conf. — Gundissalbus britonien-
se sedis sepiscopus conf.—Fredenandus abba de sciterio Sancti Fa-
cundi conf.—Petrus Gundisalviz conf.—Uisclamundus arcipresbiter 
conf.—Adefonso Didaz notarius conf.—lohanne Baldemiriz conf. 
—ítudericu Uimaraz conf.—Ueremudo Ordoniz comes, conf.—Fer
nando Fernandiz, comes, conf.—Petro Ansuriz, comes, conf.—-Martino 
Adfonso, comes, conf—Gundisalbo Adfonso, armiger, conf.—Tello 
Gutiérrez equinomius conf—IJellite Petriz conf—Munnino Uelas-
quiz conf—Munnino Didaz conf.—Ueila Ouequiz conf—Euderico 
Ouequiz conf—Fernando Fermudiz conf. —Didacu Uimaraz conf — 
Gutier Telliz conf —Sonna Telliz conf — Uermudo Ouequiz conf — 
Guttier Adefonso conf—Ruderico Didaz conf—Fernando Didaz conf. 
—Guttier Neptianiz conf. - Pelagio Neptianiz conf.—Dominico Petriz 
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conf. —Bita Uita testis.—Dominico testis.—Memmi testis.—Petro 
testis. Suario testis.—Martino Cresconiz notivit conf. 

Letra visigótica cursiva. 0,43mX0,60. 

VI. 

Donación del monasterio de Santa María de Algadefe al de Eslonza 
por Alfonso VI. 

14 Marzo. A. 4 099. 

XPS. In nomine sánete et individué Trinitatis eterni scilicet Ge-
nitoris ante sécula Deus existentis unigenitique redemptoris sine ini-
tio temporum de eodem Patre eructuantis almi adque flaminis exutro-
que, scilicet Patre et Filio equaliter ab eterno procedentis, qui veré est 
trinus in una trinitate et veré unus in trina unitate quem laudant si-
mul astra matutina, cui angelorum et arcangelorum turma concelebrat 
gaudia mira collaudando trinum Deum in una usia(sic), quicelos exten-
dit mirabili potencia, qui terram fundavit potenti dextera, cuius nutu 
reguntur liuniuersa, pro cujus pauore concutitur celi columna, ad cuius 
aspectum nutat mundi tabula subquo curuantur qui portat orbem et 
astra ypsum collaudant bestie siluicole propia lingua miscendo uocum 
famina per diuersa linguarum genera, cui est honor et laus pernunquam 
fmienda seculorum sécula amen. Hoc est privilegium quod facimus ego 
Adefonsus rex et germana mea Urraka, Fredinandi regis et Santie re-
gine filia, tibi factori et creatori omnium rerum tibique benignissimo 
redemptori nostro Ihesu Cristo, tibi etiam pneumati almo qui ubi uis 
spyras et cum genito genitoreque omnia gubernas, et quia tu Domine 
Ihesu Oriste expandens manus tuas in cruce traxisti omnia ad te, inter 
que omnia nos exiguos sacre fontis lauacro renatos traxisti ad te 
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ideoque perpendentes animo nostro illum ultimum diem tiú examinis 
in quo venturas es iudicare uiuos et mortuos, manifestus et terribilis 
per timore iudicii tui conturbati, quamtulamcumque partem de heredi-
tate nostra sequestramus tibi offerenda, ne inconspectu tuo uacui 
appareamus, non quod a nobis babeamus liec tibi tribuenda, sed quod a 
te acceperimus tibi offerenda, suscipe iam o Deus pie qui es inmensus 
in minimis, suscipe a nobis pama et hec tibi placabilia ut cum ante te 
fuerimus presentati, nobis regni tui reddas gaudia inmensa. Offerimus 
itaque bone Deus tibi et sanctis apostolis tuis Petro et Paulo quorum 
cenobium situm est in ualle Elysontia, abbati etiam Ohristoforo cum 
eollegio monacborum sub regula sancti patris Benedicti die noctuque 
ibi Deo militantium, tam presentibus quam futuris, offerimus inquam 
monasterium sánete Marie de Algadef consitum in territorio de Coan
ca cum ómnibus sibi pertinentibus, cum uillis et hereditatibus, cum 
montibus et fluuiis, cum molendinis et diuisis, cum eclesiis et suis ter-
ciis et cum suis terminis, imprimis per terminum de Toral, de inde per 
terminum de uilla Palmaz, et per terminum de Castroferet, et per ter
minum de Vülarabines, et per terminum de uilla Adamandos, et per 
terminum de Sancto Salvatore, et per terminum de Mgrellos, et per 
terminum de Laguna, et infringit ubi primitus nominauimus villas 
illius monasterii siue liereditates pernominatas, tam infra términos 
quam extra, Pedregales, Camones, barrio sanctus Romanus, barrio de 
Perales, Villa Pabines cumsua ecclesia ab integro, Sanctus Vincentius 
de Uillakexida ab integro, in Castrellino medietatem ab integro, in 
uilla Ornad terciam partem, in Castroferet medietatem ab integro, 
Sanctus de Coanca Uincentius ab integro, in ualle de Fonte ecta, Pie-
ros ab integro, Populatura de Pepe ab integro, villa Arelio cum suis 
pertinentiis, in Sancta Maria antiqua uno solare cum sua hereditate, 
Sanctus Iohanes circa Sanctum Adrianum, in Baradonis uno solare 
cum sua hereditate, in Sancta Marina de Sancto Christoforo una posada 
de sale, in térra de Astorica ual de Boraz et Beldedo, in villa Uelaz 
una corte cum sua hereditate, hereditatem etiam de Treuledo. Accipe 
Deus hec numera a nobis tibi et apostolis tuis oblata nomini tuo et 
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eorum consecrata et concede ut cum iudex adveneris et cum eisdem 
apostolis orbem iudicayeris, eorum precibus pulsatus nobis sis iudex 
mittissimus, eruatque nos oratio eorum de flammis ermi ultricibus et 
purgatps ab omni culpa introducat in paradisiali curia Amen. Quisquís 
autem homo contra banc seriem scripture uenerit et eam iníringere 
conauerit, vel ex bis que nos offerimus ausu temerario aliquid aufferre 
temptauerit, tam de propinquis nostris quam de extrañéis quisquís Ule 
fuerit qui talia conmiserit, ueniat super eum iram Dei et rumphea celi, 
careatque duobus fronte luniinibus, hereat eius lingua antro ne aspiret 
confessionis sermo in die supremo, sit separatus a Cbristi corpore et a 
uiuorum regiones, et cumDatam et Abirom obsorbeatur in inferno in
teriore, multetur eterna dampnatione, cum luda Domini proditore dere-
lictus a Deo in inferno perpetuo igne, nec inultinio examinis die, careat 
eterna confusione ut has luat penas in generatione et generatione 
amen, et ne inpresenti careat tribulatione, post partem monasterii, 
quamtum auferre uoluerit, duplatum et triplatum in simili loco com-
ponat, et post partem regis libras auri D. exoluat, et hec nostra scrip-
tura et series oblationis plenum obtineat roborem et firmissimam 
stabilitatem euo perhenni et sécula cuneta. Amen. Amen. Amen. 

Facta karta testamenti et scriptura oblationis II idus Marcii iEra 
O X X X a V I I a post I a . Kegnante Adefonso rege una cum Berta regi
na in Toleto et Legione. In G-allecia Raymundo comité una cum supra 
facti principis Adefonsi prole Urraka coniuge. Adefonsus princeps 
serenissimus namque Dei adiutus rex gloriosissimus hanc seriem tes
tamenti quam fieri iussit et lectam audiuit manu sua roborauit et sig-
num iniecit gg Urraka Fredinandi regis et Santie regine filia hanc 
seriem testamenti quam fieri iussit et lectam audiuit manu sua robo
rauit et signum in iecit £g Urraka Giluira Ferdinandi regis et San
tie regine filia conf. Taraxia Adefonsi regis filia conf. Berta quoque 
regina conf. Henrik comes conf. Braulio Fernandiz testis. Gutier Pe-
tris testis. Gronzaluo Didaz testis. Bernardus arebiepiscopus toletanie 
sedis coní. Petrus pontifex legionensis conf. Martinus presul oveten-
sis conf. Didacus abbas sancti Facundi conf. Raymundus comes conf. 
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Comes Petrus Ansuriz conf. Comes Martinus Flainiz conf. Comes 
Froila Didaz conf. Comes Femando Didaz conf. Maior domus aule 
regie Fredinando Monniz conf. Armiger regis Gómez Gundesaluiz 
conf. Citi Didaz testis. Petro Fafilaz testis. Pelagio Poderiquiz testis. 
Didacus Citiz testis. Pelagio Ectat testis. Uermudo Suariz testis. Pe-
tro Sarracinis testis. Hordonio Sarracinis testis. Pelagio Petriz testis. 

Hanc autem seriem oblationis quam domini mei Adefonsus rex et 
Urraka infantissa fieri insserunt et ego Martinus presbiter eorum pa-
rens imperio concripsi manu mea roboraui et signum inieci gg Mar
tinus confirmat. 

Se conservan los hilos a que debió estar sujeto el sello pendiente. Letra fran
cesa. 0,69 X 0,45-

VII 

Donación de varios monasterios al de Eslonza por la reina Doña Urraca. 

14 Mayo. 4. 1099. 

« gg <o I N NOMINE SANÓTE ET INDIVIDVE TRINITATIS ^TERNI SCILICET 

GENITORIS ANTE SECVLA DEVS EXISTENTIS VNIGENITIQUE REDEMPTORIS 

SINE INICIO TEMPORVM DE EODEM PATRE ERVCTV ANTIS ALMI ATQUE FLA-

MINIS EX UTROQUE PROCEDENTIS qui uere est trinus in una trinitate et 
uere unus in trina unitate, quem laudant simal astra matutina cui an-
gelorum et archangelorum turma concelebrat gaudia mira collaudando 
trinum Deum in una usia (sic), qui celos extendit mirabili potentia qui 
terram fundauit potenti dextera, cuius nutu reguntur huniuersa, pre cu-
ius pauore concutitur celi columna, ad cuius aspectum mutat mundi ta
bula, sub quo curuantur, qui portant orbem et astra ipsum collaudant 
bestioe siluicole propia lingua miscendo uocum famina per diuersa lin-
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guarum genera, cui est honor et laus per nunquam flnienda seculcrum 
sécula amen. Hoc est priuilegium quod fació ego ürraka Fredenandi re-
gis et Sancico regine filia, tibi factori et oreatori omniíim rerum, tibiquo 
benignissimo redemptori meo Ihesn Christo, tibi etiam pneumati almo 
qui ubi nis spiras et omnia bona inspiras et cum genito genitoreque 
omnia gubernas, et quia tu Domine meus Thesu Cliriste expandens ma-
nus tuas in cruce traxisti omnia ad te, interque omnia me exiguam sa
cre fontis lauacro renatam traxisti ad te, ideoque per pendens animo 
meo illum ultimum diem tui examinis inquo uenturus es iudicare uiuos 
et mortuos manifestus et terribilis, pretimore iudicii tui conturbata, 
quantulam cumque partem de hereditate uel substancia mea sequestro 
tibi offerenda, ne inconspectu tuo appaream uacua, non quod ame ha-
beam booc tibi tribuenda, sed quod a te acceperim tibi offerenda. Sus-
cipe iam, Deus pie, qui inmenssus es in minimis, suscipe ame parua 
et hec tibi fac placabilia ut cum ante te fuero presentata michi regni 
tui reddas gaudia inmensa. Offero itaque tibi, bone Deus, cenobium 
in honore principis apostolorum Petri et uas electionis Pavli constru-
ctum in ualle Elisonza situm, quod cenobium tritauus meus Garsias 
rex in culmine regni positus construxit, etiam et collegio monacho-
rum sub regula sancti patris Benedicti Deo militancium decorauit 
eum benedictione abbatis Adiuuandi perornauit, qui regio sumptu 
eclesiam miro opere edificauit, quam supra factus rex in lionore pre-
dictorum apostolorum consecrare fecit, sicque multis annorum curri-
culis Deo protegen te substitit, sed quia in creaturis nil inmutabile quo-
niam tu solus es incommutabilis Domine, hoc cenobium nescio qua 
causa urgente uersum est in clericorum seu laicorum habitatione doñee 
ad me est deuoluta hoec possessio hereditaria sorte, quam ut supra fata 
sum a me separo e tibi eam Deus offero ac rediuiuo honore ordine sci-
licet monástico eam se induo, abbatemque in ea nomine Christoforum 
concordia fratrum simul et mea benedictione pontifican' consecro, eamque 
monachis tibi desenlientibus semper seruituram confirmo, talique te-
nore eam tibi Deus meus offero utpostquam uite diem ultimum somno 
mortali clausero, nullus de traduce mea, nullus de extranea; nenio de 
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regali dignitate, nemo de populan huniuersitate ab hoc loco sancto 
aliquod obsequium requirat uel aliquid in eo dominii exerceat nisi pre-
sens dominus et germanas meus rex gloriosissimus Adefonsus, et qui 
post eum regni sceptra eius ex semine obtinuerit, mihi autem quandiu 
nina fuero hanc karitatem abbas et monachi exhibeant, ut cum eos ui-
dendi uel causa orandi ibi uenero, decem seruientibus meis annonam 
alimentorum prebeant, nullusque post mortem mea existat qui hoc 
requirere presumat; sic dilecte redemptor meus Christe pro expian-
dis criminibus meis tibi hoc cenobium consecro et pietatem tuam sup-
plicans adoro ut me exiguam quam precioso redemisti cruore regni tui 
facias participem esse. Adicio etiam et offero his sanctis altaribus in 
honore tui nominis alia III. monasteria, ut tibi seruientibus nuil a sit 
prorsus indigentia, monasterium scilicet sancti Iohanis intus municio-
nem muri legionensis iuxta aulam sánete Marie situm, quoe est sedes 
episcopalis quod fuit de comité Flaino Fredinandiz et perdidit eam 
propter rebellionem eam propter rebellionem quam exercuit contra pa 
trem meum regem dominum Fredinandum, et dedit eum mihi pater meus 
sine sorte diuisionis inter meos iermanos, hoc monasterium offero to-
tum ab integro cum ómnibus hereditatibus suis sicut eum tenuit Tota 
Lupiz ex mea manu gratiflee, offero etiam monasterium sancti Adriani 
quod est inmontanis situm, cum ómnibus apendiciis suis totum ab inte
gro cui quoniam caudas atque perspicuas emanat aquas uetustus ñm-
dator Balneareuocabulum indidit. adicio quoque in Asturias monaste
rium sancti Iohannis qui uocatur Uirbiu totum ab integro cum ómni
bus seruis et ancillis suis et cunctis hereditatibus suis [simile modo do 
et concedo médium sancti Cipriani qui uocatur Ñamo situm inter Li -
lium et Pennamian] (1) offero quoque unum uelum ante altare ponen-
dum auro et argento frixo miriflee textum. Adicio alterum uelum ante 
altare appendendum, kandelabrum quoque cum septem lucernis argen-
teum ante altare illuminandum, capsulam argenteam, crucem etiam ar-

') Lo que va eatre paréntesis está tomado del documento siguiente. 
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genteam plenam sanctorum reliquia, offero etiam libros X I quorum no
mina liec sunt: Biblioteca, Moralia, Job, Vitas patrum, Passionum, Dialo-
gorum, Sententiarum, Genera officiorum, Librum ethimologiarum, Li -
bellum de uirginitate sánete Marie, Apochalipsim, Librum Hieremie. Ac-
cipeCliriste liec muñera a me tibi et apostolis tuis oblata nomini tu o 
et eorum consecrata et concede ut cum iudex aduencris et cum eisdem 
apostolis orbem iudicaueris, eorum precibus pulsatus, mihi sis iudex mi-
tissimus, eruatque me oracio eorum de flamis ereui ultricibus, et pur-
gatam ab omni culpa introducat inparadisiali curia amen. Quisquis au-
tem homo contra lianc seriem scripture uenerit et eam infringere co-
nauerit uel ex is que ego offero ausu temerario aliquid auferre tempta-
uerit, tan de propinquis meis quam de extrañéis, quisquis ille fuerit qui 
talia commiserit, ueniat super eum ira Dei et rumphea cooli, careatque 
duobus fronte luminibus, ereat eius lingua in palati antro ne aspiret 
confessionis sermo in die supremo, sit separatus a Christi corpore et 
auiuorum regione, et cum Datliam et Abiron absorbeatur in inferno 
inferiore, multetur seterna dannatione, cum luda Domini proditore de-
relictus a Deo in inferni perpetuo igne, nec in ultimo examinis die, ca-
reat eterna confusione ut lias luat penas in generatione et generatio-
ne amen, etne in presentí careat tribulatione, post partem monasterii, 
quantum auferre uoluerit, duplatum et triplatum in simile loco com-
ponat, et post parten regis libras auri D. exoluat, et liec mea scriptura 
et series oblationis plenum obtineat roborem et firmissiman stabilita-
tem euo perhenni et sécula cuneta. Amen. Amen. Amen. Amen. 

Facta kartula testamenti et scriptura oblationis II idus Mai, ^ r a 
O . X X X a . VII a . post T a . Regnante Adefonso rege una cum Berta 
regina in Toleto et Legione. In G-allecia Baymundo comité una cum 
supra fati principis, Adefonsi prole, Vrraka coniuge. Adefonsus princeps 
serenissimus manuque Dei adiutus rex gloriosissimus lianc seriem 
priuilegii >$< Berta quoque regina conf. Ego Urraka Fredenandi 
regis et Sancie regine, filia, hanc seriem priuilegii quam fieri iussi et 
lectam audiui manu mea roboraui et signum inieci ^ Giluira Fre-
dinandi regis et Sancie regine, filia, conf. Urraka Adefonsi serenissimi 
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regis et Constantie regine, filia, conf. Tarasia Adeíonsi regis filia conf. 
Henrik comes conf. Maiordomus aule regie Fernando Monniz conf. 
Armiger regis Gómez Gundesaluiz conf. Didacus abbas sancti Facun-
di conf. Bernardas archiepiseopus toletane sedis conf. Petrus pontifex 
legionensis conf. Martinus presul ovetensis conf. Eaymundus comes 
conf. Comes Petras Ansuriz conf. Comes Martinus Flainiz conf. Comes 
Froila Didaz conf. Comes Fredinando Didaz conf. Braulio Fernandiz 
testis. Gutier Petris ts. Gonzaluo Didaz ts. Citi Didaz ts. Petro Fafi-
laz ts. Pelagio Roderiquiz ts. Didagus Citiz ts. Pelagio Ectaz ts. Ver-
mudo Suariz ts. Petro Sarraciniz ts. Hordonio Sarraciniz ts. Pelagio 
Petriz ts. 

Hanc autem seriem oblationis quam domina mea Vrraka fieri iu-
ssit et ego Martinus presbiter eius parens imperio conscripsi manu 
mea roboraui et signum inieci. Martinus confirmat. 

Letra de transición de la visigoda á la francesa, 0,27X0,50. 
Hay otro ejemplar del mismo documento escrito ea letra francesa de la fecha 

del documento con algunas variantes. 

VIII. 

Donación de la villa de Vilela otorgada por la infanta Sancha á Gonzalo 
Álvarez. 

27 Setiembre. A. 1120. 

XPS. Sup Christi gratia Dei Patris omnipotentis indiuidue tri-
nitatis Pater et Fil i i et Spiritus Sancti amen. In Dei nomine. Ego 
Infan dona Sansia filia Comité Reimondus et regina dona ürraka ad 
uobis Gonzaluo Aluarici et uxor tua María Pelaici in Domino Deo 
eterne et in Christo salutem amen. Placuit mihi per amoren et gratum 
meum et per meas mentes et uolumptas ut fació ad uobis kartula do-
nationis sicut et fació de una hereditate que abeo in territorio de Le-
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gione discurrentem ribulo Estola ínter Uale et terminum sancti Petri 
Deslonza, uña pernonimata Uilela, dono uobis illa uila toda intecra cum 
cortes et solares populatos et impopulatos, cum térras et uineas et eiras 
et pratos et cum montes et fontes uel sesigas molinarum et con quan
tum ad prestitum hominis est in ipsa uila per suis terminis et locis 
antiquis et quanto ego iurificabo, sic dono uobis tota ad intecritate lia-
beatis et posideatis, et sunt suis terminis: per portel de Castro et cuomo 
discurre ad octer Denizal, et inde octer Deruim, et cuomo discurre ad 
portel de Uila Montan usque deuene ad flan (sic) de Uint, et inde deuene 
ad plan Damaia; damus ad uobis adque concedimus pro amorem et ser-
uicium bonum quod mihi fecistis, et ad confirmandam uel rouorandam 
istam kartulam accipio de uobis G-onzaluo Aluarici et María Pelaici 
un manto uero tantum quantum fuit inter me et uos conueniente, hec 
uobis dono et post parti uestra concedo habeatis et possideatis et fa-
ciatis de illa liereditate toda uestra uolumptate sic in uita uestra 
quomodo et post morte uestra. Et si ego Infan dona Sansia non per 
nulla mala querencia, tam eo quam de partes meas, tam rex quam regi
na, tam commites quam potestates, qui quid sedeat qui ista hereditate 
uoluerit demandare aut incontrariare uel istam kartulam uoluerit in-
rumpere, in primis sedeat excomunicatus de Patrem et Pilium et Spiri-
tum Sanctum, et sedeat separatas ad fide katolica et ad sancta mater 
ecclesia, et non uideat que bona sunt in Iherusalem, nec pars habeat 
cum electis Dei, sed habeat parte cum luda traditore in perpetuum in-
ferni usque in sécula seculorum amen, et super maledictio ista pariat 
ad uobis Gonzaluo Aluarici uel ad uxor tua Maria uel a qui noci uestre 
pulsauerit, illa liereditate duplata uel triplata in simile tale, et de super 
mil solitus de ariento. Pacta kartula donacionis sub die quod erit V o 

kalendas Octubris Era O L a VIII a . post milecima. Regnantem regina 
dona ürraka in Legione et suo filio rex domino Adefonso in Toletuo. 
In sedis sancta Maria toletanee archeepiscopus Bernaldus. In legio
ne sedis sancta Maria episcopus Didagus. In Astorga episcopus Pela-
gius. Ouetaneus Pelagius episcopus. In sanctorum Fagundus et Pri-
mitibuus abbas Bernaldus. In térras de Luna commite Susirus. In 

DOCUMENTOS R E A L E S . 4 9 

Asturias Gonzaluo Pelaici. In Uale Petro Dieci. In Rastro térra Eoy 
Dieci. In Zeia García Lopici. In Melgar Rodrigo Martinici. In Lara 
commite Petras. Ego Infan dona Sansia filia commite Reiraondus et 
Regina dona Urra ad uobis Gonzaluo Aluarici et uxor tua María Pe-«* 
laici in hanc kartam donationis manus meas rouoro. ^ Qvi presentes et 
sapitores uel testimonias fuerunt. Commite don Fernando conf. Gon
zaluo Pelaizi conf. Petro Dieci conf. Roi Dieci conf. Ordon Petrici conf. 
Pelai Iohanis conf. Gonzaluo Garcia conf. Fagun Petrici maior domus 
in kasa de illa Infante. Moniu Petrici conf. Saluator Petrici conf. 

Anaia conf. Petro Gonzaluici conf. Gonzaluo Aluarici conf. 
Pelai Nunici conf. Petro testis. Ioanes testis. Monius testis. Et toda 
illa criagon qui sum de illa Infante qui sunt sapitores. 

•£< Et ad rouoratione kartulam un manto uero preciatum in CCC 
solidos. Et plures legendum in concili sancti Fagundi. Guimara notuit, 

Letra francesa, 0,37X0,23. Copia de mediados del siglo XII. 

IX. 

Convenio con aprobación real sobre la propiedad de la iglesia 
de San Juan de Verbio. 

A. M32. 

Era I a O L X X a . Presidente domino nostro totius Yspanise rege 
gloriosissimo Adefonso, Oueto, una cum Berengaria regina et eius ger
mana infante domna Sanctia, comité etiam domino Suario, nec non 
et Rademiro Froilaz, Rodrico quoque Uermutiz et Petro Braoliz, 
dominoque Adefonso ouetensis ecclesiae tune episcopo omnisque curia 
regis tam legionensium militum quam etiam asturicensium. Orta fuit 
contentio Ínter abbatem sancti Petri Elisonzie domnum Pelagium et 
Petrum Didazi super monasterium Sancti Iohannis de Uerbio quod 
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incartauerat et intestauerat domna Manila Sancto Pelagio et Sancto 
Isidoro et infanti domine Urrache Fredenandi Regis et Sanctise 
reginse filia et dederat eum ipsa infans ecclesiae sublimium apostolorura 
Petri et Pauli Elisonziae et possederat eum ipsa secclesia omni uita 
ipsius et omni tempore quo usque uixit gloriosissimus rex Adefonsus. 
Quod post mortem ipsius suprafati regis intrauit eum ipse Petrus 
Didaz uiolenta manu et abstulit supra fate ecclesise, medietatem sibi 
uindicans et aliam eidem eclesise relinquens. Super qnod ante supra 
fati principis presentiam uterque conuenientes atque diu multumque 
raciocinando contendentes, regis uoluntate et amicorum consilio, in-
fantisque domne Sanctie mandato, dedit ille abbas Pelagius Petro 
Didaz illud monasterium totum ab integro, hac condicione et hoc 
pacto ut teneat eam tota uita sua ipse et uxor eius Maria Ordoniz et 
contineant et laborent illud sicuti suam, hereditatem et gubernent et 
obtineant illam criacionem sicut suam, et pos mortem amborum rema-
neat eum toto suo directo pos partem Sancti Petri sine tota calumnia, 
non filius, non filia, non nepos, non aliqnis homo ex illius natura inde 
aliquid querat aut tollat ñeque de hereditate ñeque de substantia. In 
cognicione autem et in honore et seruitio debet per singulos annos Pe-
tro Didaz et uxor sua Maria Ordoniz daré ad abbatem Sancti Petri L X 
anguillos tritici et X libras cere per solitum pondus illius terre. 
Maiorino regis, Fernando Gutierriz. Maiordomus aule regie, Lop Lo-
piz. Armiger regis, Radmiro Froilaz. Pelagius abbas. ^ 

Este documento está escrito de letra francesa. Es carta partida, en cuyo cor-
te( de forma recta, se loe: Pelagius abbas et Petrus Didaz. 0,4 3 X 0,16 metros. 
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X. 

Donación de «Villa Taranna» otorgada por Alfonso VII á Mart in Diez. 

12 Setiembre. A. 1442. 

In nomine Patris et Fili i et Spiritus Sancti. Equitati et insticie 
conuenit ut ei benefaciat unusquisque qui sibi fideliter et legitime 
seruit. Huius rei gratia ego Adefonsus imperator Ispanie, una cum 
uxore mea ymperatrice Berengaria, illam uillam quam dicunt Taranna, 
existentem Ínter magnos montes circa Nelonem fluuium, uobis Marti-
no Diez meo sub maiori domus propter seruicium quod michi fecistis 
et facitis grato animo et uoluntate spontanea, liereditariam dono ad 
faciendum ibi hospicium transeuntibus. Dono inquam uobis ipsam ui
llam cum illis montibus qui sunt ab ipso loco per suos términos et loca 
antiqua, ex una parte per illo Franco, et ex alia parte per illum Posa-
torium, infra istos términos quantum potiieritis inuenire ab integro 
concedo, ut totum rumpatis, laboretis, quocumque modo potueritis uos 
et filii uestri et quibus uolueritis ipsam hereditatem tradere. Tali 
uero modo talique tenore dono uobis Martino Didaci meo submaiori 
domus prenominatam uillam cum determinatis montibus, quatinus uos 
et filii uestri et omnis generacio tiestra eam in perpetuum libere et 
quiete iure hereditario possideatis et sine omni contradicto faciatis de 
illa quod uolueritis. Si quis autem in posterum de meo uel alieno ge
nere huius mee donacionis paginam, sciens eam infregerit uel infrin-
gere temptauerit, sit a Deo omnipotente maledictus et in inferno cum 
luda proditore sine fine damnatus, nisi digne emendaiierit, et pro te
merario ausu pectet regie par ti mille morabetinos et restituat dupla-
tum quod inuaserit. 
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Facta Karta apud urbem Toletanam XI I I I 0 Kalendas Octubris. 
Era M n C a L X X X a . Ego Adefonsus ymperator lianc kartam quam 
iussi fieri ymperante me una cum flliis meis Sanctio, Fredinando et 
Garsia, Toleto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia confir
mo et manu mea roboro.—SIGNÜM IMPBRATORIS.—Ego Santius et ego 
Fredinandus et Garsias filii ymperatoris, conf.—Raymundus toleta-
nus archiepiscopus, conf.—Petrus secobiensi episcopus, conf.—Pe
tras palentinus episcopus, conf.—Ioliannes legionensis episcopus, 
conf.—Martinus ovetensis episcopus, conf.—Comes Fredinandus de 
Gallecia, conf.—Comes Poncius maiordomus imperatoris, conf.— 
Comes Rodericus Gómez, conf.—Comes Almarricus, conf.—Comes 
Ranuras Froylez, conf.—Comes Urgelli Ermengaudus, conf.—Gutier 
Fernandiz, conf.—DidacusMuniz de Carrione, conf.—Petras Alfonsi 
de Asturiis, conf.—Vermudus Pedrez, conf.—Michael Félix maiori-
nus Burgis, conf. — Gonzaluus Vermudez maiorinus in Asturiis, 
conf. — Annaia Rodriguiz maiorinus in Legione, conf.—Giraldus 
scribsit scriptor per manum magistri Hugonis cancellarii. ^